2017 年 6 月 8 日，《湖南省国资委关于湖南省粮油食品进出口集团有限公

司等 4户公司 100%股权无偿划转的通知》（湘国资产权【2017】174 号），湖南

省国资委将其持有的粮油集团 100%股权无偿划转到现代农业。天心种业是现代

农业的控股子公司，此次股权无偿划拨后，天心种业与上市公司形成了同业竞争。

本次重组完成后，天心种业将成为上市公司的子公司，解决了上市公司与天

心种业的同业竞争问题，从而有效地保护上市公司和中小股东的利益。

（二）减少关联交易，增强上市公司独立性

本次重组完成后，现代农业生猪养殖板块相关资产实现了整合与归集，将有

利于减少关联交易，从而有效维护中小股东的合法权益。本次重组能够增强上市

公司在业务、资产、财务、人员、机构等方面与控股股东、实际控制人及关联方

的独立性。

（三）充分发挥上市公司与天心种业之间的协同效应

通过本次重组，天心种业将纳入上市公司体系。天心种业专业从事生猪育种

及种猪生产，是新五丰商品猪生产销售的上游，新五丰和天心种业在经营业务和

产业链上关系密切。本次重组之后，双方在生猪育种、种猪和商品猪生产、饲料

采购、工艺流程优化、产品销售渠道、客户维护与拓展等方面，将产生一体化的

协同效应，从而降低管理成本、提升运营效率。

（四）扩大上市公司业务规模，提升上市公司市场占有率

本次重组的标的公司具有良好的发展前景，有利于提高上市公司的价值，并

为上市公司的股东带来更好的回报。

本次重组完成后，上市公司的总资产、营业收入、归属于母公司股东的权益

将得到提升。同时，上市公司的综合竞争能力、市场拓展能力、抗风险能力和持

续发展能力也将进一步增强，有利于提升上市公司市场占有率，有利于从根本上

15

保护上市公司及股东特别是中小股东利益。

二、信息披露义务人在未来 12 个月内增加或减少其在上市公司拥有权益股份的

情况

本次权益变动完成后，信息披露义务人及其一致行动人无未来 12 个月内增

加或减少其在上市公司拥有权益股份的计划。若发生相关权益变动事项，信息披

露义务人及其一致行动人将严格按照相关法律法规的规定及时履行信息披露义

务。

16

第三节 信息披露义务人权益变动方式

一、信息披露义务人权益变动方式

本次交易前，上市公司总股本为 805,040,967 股，现代农业直接持有上市公

司 88,075,390 股股份，占比 10.94%；粮油集团直接持有上市公司 206,454,936 股

股份，占比 25.65%，系上市公司控股股东；现代农业通过持有粮油集团 100%的

股权间接持有上市公司 25.65%的股份；现代农业合计持有上市公司 294,530,326

股股份，占比 36.59%，为公司间接控股股东。兴湘集团和建工集团分别直接持

有上市公司 44,378,698 股股份和 29,585,798 股股份，合计占比 9.18%。2020 年

12 月 16 日，兴湘集团和建工集团分别与现代农业签署了《表决权委托及一致行

动协议》，自 2021 年 11 月 5 日起 36 个月内，现代农业拥有兴湘集团和建工集

团持有的上市公司 9.18%股份对应的表决权。

本次交易完成后，现代农业将直接持有上市公司 22.63%股权，通过子公司

粮油集团、种业投资、新五丰基金分别间接持有上市公司 19.80%、2.85%和 2.71%

的股权，通过一致行动人兴湘集团、建工集团分别持有上市公司 4.12%、2.75%

股权，现代农业及其一致行动人合计持有上市公司 54.24%股权，并控制上市公

司 51.53%表决权。上市公司实际控制人仍为湖南省国资委。

本次权益变动前后，信息披露义务人及其一致行动人持有上市公司的股份情

况如下：

股东名称

交易前 交易后

股份数量

（股）

持股比

例

表决权

比例

股份数量

（股）

持股比

例

表决权

比例

现代农业 88,075,390 10.94% 20.13% 243,642,903 22.63% 29.50%

粮油集团 206,454,936 25.65% 25.65% 206,454,936 19.18% 19.18%

兴湘集团 44,378,698 5.51% - 44,378,698 4.12% -

建工集团 29,585,798 3.68% - 29,585,798 2.75% -

新五丰基金 - - - 29,139,598 2.71% -

种业投资 - - - 30,687,264 2.85% 2.85%

信息披露义务人及

一致行动人合计
368,494,822 45.77% 45.77% 583,889,197 54.24% 51.53%

注：本次重组后，新五丰基金放弃表决权，其持有的新五丰股权不计入现代农业表决权统计。

17

二、本次权益变动相关协议的主要内容

（一）《发行股份及支付现金购买资产协议》《发行股份购买资产协议》

主要内容

1、合同主体、签订日期

2022 年 9 月 1 日，新五丰与现代农业、新五丰基金分别签署了《发行股份

及支付现金购买资产协议》，与种业投资签署了《发行股份购买资产协议》。

2、本次交易方案

本次重组系新五丰以发行股份及支付现金的方式购买天心种业 100%股权和

现代农业所持天心种业 200 万元国有独享资本公积、沅江天心 48.20%股权、荆

州湘牧 49.00%股权、衡东天心 39.00%股权、临湘天心 46.70%股权、湖南天翰

100%股权、郴州下思田 100%股权、新化久阳 100%股权、衡东鑫邦 100%股权、

湖南天勤 100%股权、龙山天翰 100%股权并募集配套资金。

上市公司拟采用询价方式向不超过 35 名特定投资者非公开发行股份募集配

套资金。本次募集配套资金总额不超过本次发行股份及支付现金购买资产交易价

格的 100%；且发行股份数量不超过本次交易前上市公司总股本的 30%。最终发

行数量将在中国证监会核准后，按照《上市公司证券发行管理办法》等相关规定，

根据询价结果最终确定。

募集配套资金以上市公司发行股份及支付现金购买资产交易为前提条件，同